(h) Sic ms. Tell. Editi vero: *hebdomadas*; non displiceret hebdomas.

rum octoade, neque octoas Evangeliorum sine legis A
helidomade virum posset præstare perfectum (1) quo
(a) usque illa perfecte credidisset; in his perfectis et
beatis sanctis sanctorum perfectus in hoc utroque,
qui in quindecim graduum 12 cantico est, hebdom-
adalis et octoadis numero locatur.

17. *T. tit. psalmodiarum varii.* — Quamquam vero hæc
a nobis secundum numeros (2) in legis observatione
completos (b), et in sacramento evangelico distribu-
tos ita dicta sunt: tamen absolutis uniuscujusque
numeri virtutem ex superscriptionibus psalmodiarum et
dictorum ipsorum intelligentia consequemur. (c) Sunt
autem superscriptionum omnium tituli diversi. Nam
præter eos qui auctorum suorum nominibus, aut cau-
sarum aut temporum significationibus prænotantur,
sunt alii quibus titulus *in finem* est; alii quibus tan-
tum *psalmus cantici*, vel *canticum psalmi*: et necesse
est diversas causas diversarum superscriptionum ex-
stitisse. Non enim sine causa, tanta rerum diversitate
hic illorum ordo convertitur, ut nunc *in finem*,
nunc *psalmus*, nunc *canticum*, nunc *canticum psal-
mi*, nunc *psalmus cantici*, ad distinctionem psalmi
(d) qui subjacet (3) præferatur. Et quamquam in
singulis quibusque psalmis singularum quarumque
inscriptionum causas præstare nitamur: tamen ad
compendium studiosæ intelligentiæ, (4) in brevi ser-
munculo virtutem superscriptionum omnium coarctamus.

18. *In finem quid.* — Finis est, cujus causa cæ-
tera sunt, ipse autem nulli alii causam suam præ-
stat. Ob finem enim omnia, nihil vero aliud post A
nem. Namque ad finem tenditur (5) sed in fine desit-

(1) In eodem ms. *quisque ille: mox, perfectum hunc verumque qui in quindecim, etc. exi. de numerum.* Sensus videtur esse, ut quisque perfecte credidisset perfectum verumque, qui in quindecim graduum cantico est, hebdomadalis et octoadis numerum, locatur in perfectis et beatis sanctis sanctorum.

(2) *Et legis observatione complacitos.* Postea ita dicta sint: *in hunc absolute uniuscujusque, etc.*

(a) Ita faventibus mss. Vaticanis Tellerianis eodex, nisi quod in hoc, *quæque illa, non illa.* In Vulgati autem: *Quisquis illa perfecte credidisset, in his perfectis et beatis sanctis sanctorum perfectum hunc verum, qui in 15 graduum cantico est, numerum locatur.*

(b) In tribus mss. Vatic. *complacitos.*

(c) Quæ abhinc supersunt usque ad Prologum hujus finem primam partem Præfationis Commentariorum in Psalmos, qui Rufini Aquilejensis nomine sunt vulgati, consistunt. Neque hinc dubitandi relictus est locus an vel totus hic Prologus, vel saltem hæc postrema pars geminus sit Hilarii fetus: cum ob summam hujus partis cum superiore, immo et cum subsequente Psalmodiarum explanatione connexionem, tum quod hæc ipsa pars posterior disertè in Psal. LXV, n. 1, ab ipso Hilario ostendatur, sicut et prima a Casiodoro. Contra totus iste Rufini Commentarius non levis habet suppositionis notas. 1° Quidem tam prolixum excerptum tacto Hilarii nomine. 2° Quod eodem excerpto, ex quo ad Psalmodiarum explanationem accedendum esset, in conclusionem adsunt multa alia de omnibus, divi in hoc, scriptoribus, et materia libri Psalmodiarum. 3° Quod ex selectis Augustini sententis magna ex parte constat iste Commentarius;